

证券代码: 300250

证券简称: 初灵信息

公告编号: 2016-065

# 杭州初灵信息技术股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

## 1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明:

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司负责人洪爱金、主管会计工作负责人许平及会计机构负责人(会计主管人员)蒋勤声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

是  否

公司简介

股票简称	初灵信息	股票代码	300250
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	许平	郑未荣	
电话	0571-86797396	0571-86791278	
传真	0571-86791287	0571-86791287	
电子信箱	IR@cncr-it.com	IR@cncr-it.com	

## 2、主要财务会计数据和股东变化

### (1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入(元)	197,295,797.48	108,321,705.73	82.14%
归属于上市公司普通股股东的净利润(元)	49,844,257.05	9,984,242.75	399.23%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	45,459,327.04	9,721,686.10	367.61%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-17,631,472.59	2,368,930.33	-844.28%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/	-0.0767	0.0242	-416.94%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.23	0.05	360.00%
稀释每股收益 (元/股)	0.23	0.05	360.00%
加权平均净资产收益率	4.63%	1.56%	3.07%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.22%	1.52%	2.70%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	1,737,273,717.01	950,452,326.36	82.78%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	1,559,244,980.12	813,967,598.89	91.56%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	6.7807	8.3033	-18.34%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
计入当期损益的政府补助 (与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)	5,949,700.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-722,922.98	
减: 所得税影响额	804,909.70	
少数股东权益影响额 (税后)	36,937.31	
合计	4,384,930.01	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目, 以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目, 应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## (2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	12,371					
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
洪爱金	境内自然人	42.73%	98,267,918	74,907,222	质押	38,451,361
雷果	境内自然人	6.82%	15,687,212	13,532,372	质押	5,900,000
杭州初灵创业投资有限公司	境内非国有法人	2.72%	6,244,517	6,244,517		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.92%	4,415,730	0		
罗卫宇	境内自然人	1.91%	4,397,710	3,727,598		
严文娟	境内自然人	1.69%	3,886,140	3,886,140		
陈朱尧	境内自然人	1.63%	3,759,593	3,682,136		
西藏光耀荣合电子科技有限公司	境内非国有法人	1.53%	3,507,039	3,507,039		

第一创业证券— 国信证券—共盈 大岩量化定增集 合资产管理计划	其他	1.05%	2,412,566	2,412,566	
中国农业银行股 份有限公司—宝 盈转型动力灵活 配置混合型证券 投资基金	其他	0.95%	2,195,212	0	
上述股东关联关系或一致行动的 说明	公司前 10 名股东中，洪爱金先生是杭州初灵创业投资有限公司的实际控制人；公司未知上述其他股东间是否存在关联关系，也未知其是否属于上市公司持股变动信息披露管理办法中规定的一致行动人。				

### (3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 3、管理层讨论与分析

### (1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司董事会在数据接入、数据挖掘、数据服务与应用一体化的既定战略下，积极推进大数据产业链布局，有序开展各项经营工作。报告期内共实现营业总收入19,729.58万元，较上年同期增长82.14%；实现营业利润4,533.13万元，较上年同期增长692.38%；实现归属于上市公司股东的净利润4,984.43万元，较上年同期增长399.23%。公司业绩同比实现大幅度增长，主要原因为：2016年4月，公司完成了对北京视达科100%股权的收购，北京视达科纳入公司合并报表范围；另外，公司数据接入产品业务、大数据挖掘、分析与应用业务，都实现了良好的增长趋势。

报告期内，公司加大销售投入，积极拓展市场，提升客户服务质量，大客户接入产品销售增加，利润增长。广电EOC产品在整体市场需求不足的情况下，公司仍保持收入略增。同时，公司积极加大研发支出，包括老产品的升级及新产品的研发等，新产品的研发转产拓宽了公司产品线，不断的满足客户需求及提高了市场占有率。

报告期内，子公司业绩向好。博瑞得超大容量DPI设备、升级版大数据平台研发进展顺利，同时也在政府、征信、交通、航空、金融等行业积极探索大数据应用市场，目前已经取得积极效果。博科思在传统电信增值业务继续服务好客户的同时，微加等技术已经为工行、建行、中国电信等大客户完成或正实施定制化开发，目前进展良好。报告期内，公司完成了对网经科技的股权收购，网经科技拥有自主研发IPPBX和数据网关等核心产品，目前已中标包括天津、广东、江苏等九省市。报告期内公司收到中国证监会证监许可〔2016〕206号《关于核准杭州初灵信息技术股份有限公司向罗卫宇等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》文件，核准公司向罗卫宇等发行股份购买相关资产并募集配套资金事宜。2016年2月，北京视达科100%股权过户至公司名下，本次交易资产交割完成。2016年4月7日，新增股份实现上市。报告期内北京视达科中标贵州有线、深圳天威、吉视传媒等客户，目前包括芒果TV、广西广电、海外柬埔寨等项目实施进展良好。

### (2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

是  否

**(3) 报告期公司主营业务的构成**

占比 10% 以上的产品或服务情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
大客户接入系统	88,629,841.37	43,066,544.07	51.41%	115.39%	238.01%	-17.63%
广电宽带接入系统	25,675,976.77	17,808,516.65	30.64%	16.02%	36.64%	-10.47%
增值服务业	15,019,800.07	3,085,318.67	79.46%	16.16%	-4.27%	4.38%
数据采集、分析和应用	27,250,333.24	18,671,391.96	31.48%	179.54%	434.73%	-32.70%
平台、授权及运营服务	27,590,643.80	5,595,741.41	79.72%			

**(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征**

√ 是 □ 否

**(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明**

√ 适用 □ 不适用

报告期内共实现营业总收入19,729.58万元，较上年同期增长82.14%；实现归属于上市公司股东的净利润4,984.43万元，较上年同期增长399.23%。公司业绩同比实现大幅度增长，主要原因为：2016年4月，公司完成了对北京视达科100%股权的收购，北京视达科纳入公司合并报表范围；另外，公司数据接入产品业务、大数据挖掘、分析与应用业务，都实现了良好的增长趋势。

**4、涉及财务报告的相关事项****(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

**(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

**(3) 合并报表范围发生变更说明**

√ 适用 □ 不适用

2016年4月，公司完成现金及发行股份购买北京视达科科技有限公司100%的股权，北京视达科科技有限公司成为公司全资子公司，故从2016年4月起将其纳入公司合并报表范围。

2015年10月，公司联合关联方杭州初灵创业投资有限公司共同投资网经科技（苏州）有限公司。截至2015年底公司受让网经科技30.021%股权，2016年1月和5月分别从苏创投和引导基金受让网经科技

20.622%、1.661%的股权，公司合计持有网经科技52.304%的股权，从2016年1月起将其纳入公司合并报表范围。

**(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明**

适用  不适用